

• سه‌شنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۵
 • ۲ ربيع‌الثانی ۱۴۴۸
 • ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۶
 • سال سی‌ودوم
 • شماره ۹۱۳۳
 • ۱۶ صفحه

Iran Newspaper

ISSN1027-1449
 Ktitle: IRAN (Tehran)
 irannewspaper.ir

گفت‌وگو با عبدالجبار کاکایی

به بهانه انتشار مجموعه شعر «از تو چه پنهان»

شرح شاعرانه زندگی



اکنون میست تحلیل کرد: چرا پیشروی انصارالله در یمن به موفقیت رسید؟

شطرنج مقاومت در دریای سرخ

یادداشت عطاالله مهاجرانی | ایمان یمنی و خردمندی یمنانی!



ایمان یمنی و خردمندی یمنانی!

محمد مصطفی، صلوات‌الله علیه، در ستایش مردم یمن گفته است: «الایمان یمنان و الحکمة یمنانیة» که یعنی «یمن نشانه ایمان و نماد خردمندی است.» این حدیث در مراجع مهم حدیثی اهل سنت مانند «صحیح بخاری» (حدیث شماره ۴۳۸۸) و «صحیح مسلم» (حدیث شماره ۵۲) آمده است. شارحان و مفسران کتب حدیث اهل سنت این حدیث را مورد وثوق و صحیح تلقی کرده‌اند. در کتاب‌های حدیث شیعه، از جمله «اصول کافی» نیز این حدیث ثبت شده است. حدیث را امام محمد باقر علیه السلام به نقل از پیامبر اسلام (ص) روایت کرده است. نکته افزودهای در منابع شیعه نسبت به منابع اهل سنت وجود دارد. پیامبر (ص) در گفت‌وگویی در ستایش اهل یمن گفته اند: «مردان یمن با فضیلت‌اند. ایمان یمنانی و حکمت نیز یمنانی است. اگر هجرت نبود، من یکی از یمنی‌ها بودم.» (بحار الانوار، جلد ۳۴، صفحه ۴۵۱)

پیداست پیامبر عظیم‌الشان (ص) دل‌داده و شیفته یمن بوده است. در زندگی پیامبر رحمت، اویس قرنی و ماجرای سفر او و بازگشتش بدون دیدار، به مهم‌ترین دیدار معنوی-ملکوتی تاریخ زندگی پیامبر و اویس تبدیل شده است. عدم دیداری که یکی از زیباترین مضمون‌های ادبیات شده است. اویس برای دیدار با پیامبر (ص) در سال پایانی عمر پیامبر به مدینه آمد. نیم‌روزی در مدینه ماند. شنید مادرش بیمار شده است. به یمن بازگشت و برای پیامبر سلام و پیام فرستاد. پیامبر در مدینه نبود. تا وارد مدینه شد، گفت: «من بوی نفس رحمان و بوی اویس قرنی از مدینه به مشام می‌رسد.» پیامبر ردای خود را به امام علی بن ابیطالب داد تا برای اویس قرنی به یمن برد. این ماجرای عدم دیدار مثل ستاره در ادبیات ما می‌تابد. جلال‌الدین محمد بلخی در مثنوی سروده است:

«چون دم رحمان بود کان از یمن می‌رسد سوی محمّد از یمن بوی رامین می‌رسد از جان وویس بوی یزدان می‌رسد هم از اویس از اویس واز قرن بوی عجب مرئی را کرد مست و پر طرب خانه پر کن کز عقیق این یمن صد هزاران خانه شاید ساختن» برای من هم از جوانی زیارت یمن آرزو بود. و اویس قرنی شخصیت محبوبی که در صفین در کاب امام علی علیه السلام شهید شد. از «عبدالملک منصور»

وزیر فرهنگ ایران دوست و دانشمند یمن دعوت کردم. به ایران آمد. او هم متقابلاً از من دعوت کرد. تیرماه ۱۳۷۸ به صنعاً رفتم. بعد از همه ماجراها، از جمله ماجرای استیضاح، در یمن، در کوچه و بازار صنعاً نفسی تازه کردم. در صنعاً گشت زدم. رزمزه کردم: «باز اویس قرنم آرزوست!» با عبدالملک منصور به دور از آداب و رسوم و بی‌اطلاع تشریفات، در قهوه خانه‌های ساده صنعاً، به «مقهی مدّش» در «منطقه التحریر» رفتیم. قهوه یمنی نوشیدیم. گفت‌وگوی‌مان با جوانان گرم شد. به طول انجامید. جوانی برایم «چای عدنی» سفارش داد. عبدالملک منصور را شناختم. مرا معرفی کرد. چه شوی شد! به ارتفاعات خیال انگیز کوکبان رفتم. در کنار صخره‌ای ایستاده بودم. حسن آشتنایی دلپسندی دارید. گویی در آنچه من سرحر از یاد صبا می‌بینم در مسجد جامع یمن، قدیمی ترین نسخه قرآن مجید، نسخه صنعاً، در آنجا یافت شد. این نسخه، به تمام اراجیف و یاهو پردازی «جان ونزبورو» (۱۹۲۸-۲۰۰۲) و دیگر اسلام شناسان رادیکال که در سندیّت و اصالت قرآن مجید تردید کرده بودند و همان یاهوه، نیندیشیده و شتابزده بر زبان برخی پژوهشگران ایرانی هم گشته است، پاسخی تردید برانداز است. نسخه‌های قرآن خطی را در کتابخانه و گنجینه مسجد دیدم. در یمن حسن آشتنایی دلپسندی دارید. گویی در وطن هستید.

برای دیگر عرب‌ها، یمن سرزمین آرزوها و آبادانی و امید بود. واژه «یمن» سرچشمه جذابی دارد. یمن در سمت راست مکه قرار داشت و شام در سمت چپ! یمن با سرسبزی و آبادانی و آب و سدّ «مارب» و «حضرموت» تداعی می‌شد. واژه‌های «یمن» و «یمینت» و «ایمن» از واژه یمن سرچشمه گرفته است.

یمن، در ادبیات فارسی و عربی سرزمین عاشقان است. داستان‌های عاشقانه لیلی و مجنون، وامق و عذرای عصری، بهرام نامه یا هفت پیکر نظامی در یمن اتفاق افتاده است. در تاریخ اسلام بویژه در تاریخ شیعه، یمن مثل ستاره می‌درخشد. پیامبر، خالد بن ولید را برای دعوت اهل یمن به یمن فرستاده بود. خالد نتوانست با مردم ارتباط برقرار کند. بی‌توفیق به مدینه بازگشت. پیامبر (ص) امام علی (ع) را فرستاد. استقبال قبیایل یمن شگفت انگیز بود. قبیله «هفدان» در یک روز، همان روز اول ملاقات با امام علی (ع)، همگی مسلمان شدند. «حارث همدانی»



سید عطاالله مهاجرانی

از همین قبیله است. قبیله «نخع» که مالک اشتر و کمیل بن زیاد از همین قبیله‌اند. عمار یاسر و مقداد بن اسود و حجر بن عدی کندی و نیز دوست و یار محبوب پیامبر و امام علی، اویس قرنی، همگی از یمن هستند. یمنی‌ها مهم‌ترین یاران و پشتیبانان امام علی در دوران خلافتش بودند که به کوفه کوچ کرده بودند. در برابر ستم و بیداد بنی امیه و بنی عباس، یمنی‌ها از زید بن علی حمایت نام و جهاد زید را به عنوان رهبر شهید قمری در کوفه اتفاق افتاد. قیام در خون نشست. زید و فرزندش یحیی بن زید، شهید شدند. یمنی‌ها آوازه نام و جهاد زید را به عنوان رهبر شهید گرامی و زنده نگاه داشتند. در نواحی مختلف یمن حکومت‌های محلی زیدی تشکیل شد. بیش از هزار سال زیدی‌ها بر یمن حکومت کردند. در نیمه دوم قرن بیستم، رقابت‌های منطقه‌ای به یمن نیز کشیده شد. تقابل جریان وهابی- سلفی در عربستان، با جریان زیدی از سویی و با جریان ناسیونالیسم چپ گرای جمال عبدالناصر از سوی دیگر، یمن را ساخت و تخریب کرد. ناصر گفت ارتش عربستان و تاحدودی ایران و نیز شوروی کرد. عبدالناصر گمان می‌کرد می‌تواند در یمن جای پای استواری بیابد. همان اشتباهی که در دهه اخیر عربستان و امارات انجام دادند. ارتش مصر ۷۰ هزار نیرو به یمن فرستاد. ده هزار نفرشان کشته شدند. در برابر یمنی‌ها که حداقل امکانات را داشتند، ارتش مصر با همه حمایت‌های شوروی زمان خروشچف، درمانده شد. جمال عبدالناصر این درماندگی را با زبانی صریح و روشن به «اوشس باتل» سفیر آمریکا در قاهره گفته بود. باتل برای دیدار خداحافظی با ناصر ملاقات کرد. ناصر گفت ارتش مصر در کوهستان‌های سخت و صعب العبور یمن زمین گیر شده است. روزی یک میلیون دلار هزینه تحمل می‌کند (به قیمت سال ۱۹۶۷) و هر روز تعداد قابل توجهی از سربازان مصری کشته می‌شوند. سربازان انگیزه لازم برای جنگ در یمن را ندارند. برخی گزارش‌ها نشان‌ده دلسوزی و همراهی سربازان ما با یمنی‌هاست.

از جنگ پنجساله ارتش مصر با حمایت خروشچف علیه حوثی‌های یمن، نه مصر درس گرفت و نه عربستان. جنگی با عنوان «عاصفه الحزم» در ششم فروردین ۱۳۹۴ (۲۵ مارس سال ۲۰۱۵) علیه یمن آغاز شد. ارتش مصر وارد ائتلاف ضد یمن شد. برای اینکه کارگردان

معاون اجرایی رئیس‌جمهور در نشست معاونان دبیرخانه و مدیران عامل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

دکترین نظامی و ایستادگی مردم، دشمن را ناکام کرد

باید افق بلندمدت برای مناطق آزاد پیش‌بینی کرد و در قوانینی که امنیت سرمایه‌گذاری را به چالش می‌کشد تجدید نظر کرد.

۳<

آروند دشت‌آرای و کاظم سیاحی در گفت‌وگو با «ایران» از ماهی بلژیکی، اقتصاد تئاتر و فرسودگی هنرمندان می‌گویند

مرگ تئاتر ماجراجو زنگ خطری برای فرهنگ است

← **کاظم سیاحی:** برای انتخاب یک اثر، نقش بسیار مهم است باید چیزی در آن باشد که تا آن زمان تجربه‌اش نکرده باشیم.

← **آروند دشت‌آرای:** همه اعضای گروه من شغل دوم دارند چون تئاتر نمی‌تواند زندگی‌مان را بچرخاند.

۳<

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

تغییر ریل منابع بازنشستگان از بنگاه‌داری به مشارکت در تولید

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست صمیمانه رئیس‌جمهوری و وزیر کار با بازنشستگان با تأکید بر اینکه دولت چهاردهم به دنبال تغییر قواعدی است که طی سال‌های گذشته منشأ بخشی از مشکلات اقتصادی و اجتماعی کشور شده است، گفت: «در حوزه منابع بازنشستگان به جای آنکه منابع را در اختیار شرکت‌ها قرار دهیم و بازدهی آن با افزایش هزینه‌های مدیریتی کاهش یابد، به سمت الگویی حرکت کرده‌ایم که بازنشستگان بتوانند در تولید مشارکت کنند؛ «زرین تأمین» یکی از نمونه‌های این تغییر ریل و الگویی برای تأمین مالی مولد، شفاف و مبتنی بر دارایی واقعی است.»

به گزارش مرکز روابط عمومی و امور بین‌الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری اظهار کرد: «تا امروز منابع را در اختیار شرکت‌ها قرار می‌دادیم و سود این منابع تحت عنوان سهام عدالت پرداخت می‌شد؛ اما یک مشکل اساسی وجود داشت و آن اینکه با افزایش منابع در اختیار شرکت‌ها، هزینه‌های مدیریتی نیز افزایش پیدا می‌کرد و در نتیجه بازنشستگان و سهامداران نسبت به کاهش سود خود معترض بودند. اکنون به دنبال طراحی قاعده‌ای جدید هستیم که منابع به جای آنکه صرفاً در اختیار شرکت قرار گیرد، برای تولید به کار گرفته شود؛ در این صورت مدیر نیز ناچار است کارآمد باشد و منابع در مسیری قرار می‌گیرد که به خلق ارزش و تولید منجر شود.»

میدری افزود: «در این الگو، بازنشستگان نیز می‌توانند بخشی از اندوخته خود را در فعالیت‌های مولد قرار دهند و از مشارکت در تولید بهره‌مند شوند.»

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به

معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

محدودیت‌های اینترنتی، ناامنی ایجاد می‌کند

این محدودیت‌ها به اهدافی که برای آنها ترسیم شده بود، نرسیده‌اند. در مقابل، این محدودیت‌ها تنها ایجاد ناامنی کرده است.» اکبری با اشاره به افزایش استفاده کاربران ایرانی از VPN ادامه داد: «موضوع آلودگی و



۲۴ شهریور ۱۴۰۵

انتشار اطلاعات شهروندان یکی از مسائلی است که باید مورد توجه قرار گیرد و VPN‌ها نیز یکی از مسیرهایی هستند که می‌توانند در این زمینه نقش داشته باشند.» معاون وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه این مسأله صرفاً مختص ایران نیست، گفت: «گزارش‌های جهانی نیز در این زمینه وجود دارد و طبق این گزارش‌ها، بخش قابل‌توجهی از VPN‌های رایگان می‌توانند اطلاعات کاربران را جمع‌آوری و منتشر کنند.» وی توضیح داد: «وقتی کاربر یک VPN رایگان را روی دستگاه خود نصب می‌کند، باید این احتمال را در نظر بگیرد که دسترسی‌هایی به اطلاعات دستگاه ایجاد و از این اطلاعات سوءاستفاده شده یا حتی از ظرفیت دستگاه برای انجام حملات سایبری استفاده شود.»

رئیس‌جمهوری در نشست صمیمی با بازنشستگان:

رقم کالابرگ قطعاً افزایش می‌یابد

مسعود پزشکیان: هر ایرانی که در این آب و خاک زندگی می‌کند، فارغ از قومیت، جنسیت، دین یا مذهب مورد احترام است و باید از امکانات کشور بهره‌مند شود. به همین دلیل است که می‌گویم با

همکاری و وفای می‌توانیم روندها را اصلاح کنیم و بهبود بخشیم. رقم کالابرگ قطعاً افزایش خواهد یافت و حتماً در حوزه بهداشت و درمان بازنشستگان و معیشت، تصمیمات سازنده‌ای اتخاذ خواهد شد.

۲<

در نشست مشترک شورای اطلاع‌رسانی دولت و وزارت بهداشت مطرح شد

تیم سلامت برای هر سناریویی آماده است

نظر قندی: تلاش‌ها و اقدامات وزارت بهداشت موفق بوده به نحوی که کمبود داروهای اساسی نسبت به دوران جنگ کاهش یافته است.

۱۵<



عکس: رضا سطریان / ایران

۱۴<